
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1296 del 28/09/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE BAGANZA LUNGO LA S.P. 39 AL KM 0+000 IN LOC. CALESTANO - CUP D87H21001350003 -  

CONTRIBUTO  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  ANAC  N.  1174/2018  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 

LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D87H21001350003;

che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che con Deliberazione di Consiglio n. 46 del 11/12/2020 sono stati approvati il DUP e la proposta 
di che con Deliberazione di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il  

Determina n. 1296 del 28/09/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

che con Deliberazione di  Consiglio n. 15 del 29/04/2021 è stata approvata la 2° variazione al 
bilancio di previsione 2021- 2023 in cui sono state previste le risorse per finanziare il progetto in 
oggetto;

PREMESSO INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati dai tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del Catasto 
Ponti di cui al DP n. 84/2021, sono state rilevate delle lesioni a carico del ponte sul Baganza lungo 
la S.P. 39 km 0+000 nel Comune di Calestano; 

che, risultando necessario individuare le soluzioni adeguate alla messa in sicurezza del manufatto 
sopra  citato,  è  stato  necessario  provvedere  con  urgenza  alla  progettazione  dell’intervento  in 
oggetto da parte del Servizio Viabilità (progettista ing. Luca Anelli);

che il progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, ed approvato con 
Decreto Presidenziale n. 140 del 08/06/2021 ha il seguente quadro economico: 

A.1) TOTALE LAVORI € 55.284,88

A.2) Oneri della sicurezza € 2.000,00

A.3) TOTALE LAVORI CON ONERI DELLA 
SICUREZZA

€ 57.284,88

Somme a disposizione:

B.1) IVA 22%su A3 € 12.602,67

B.2) Art. 113 dls 50/2016

B.3) Spese tecniche

B.4) ANAC € 30,00

B.5) Imprevisti e arr. € 82,45

B.6) Totale somme a disposizione € 12.715,12

Totale complessivo € 70.000,00

RICHIAMATA

la  Deliberazione  n.  1174  del  19/12/2018,  tuttora  vigente,  della  AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC), secondo la quale la Stazione Appaltante, in funzione dell’importo a 
base di gara dell’intervento di cui trattasi, è tenuta a provvedere al pagamento di un contributo pari  
a € 30,00;

DATO ATTO

che alla voce “B.4) ANAC” del suddetto QTE è prevista la disponibilità necessaria al pagamento 
del contributo obbligatorio in oggetto;

che occorre provvedere all’impegno di spesa e alla successiva liquidazione del contributo di cui 
sopra,

Determina n. 1296 del 28/09/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  effettuare,  relativamente all’intervento denominato “LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA DEL 
PONTE BAGANZA LUNGO LA S.P. 39  AL KM 0+000 IN LOC.  CALESTANO",  il  cui  progetto 
esecutivo è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 140 del 08/06/2021, un versamento alla 
Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC  pari  a  €  30,00,  ai  sensi  della  Deliberazione  della 
medesima Autorità n. 1174/2018;

di  impegnare  la  spesa  di  €  30,00  all’interno  del  QTE di  €  70.000,00  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n.  140 del  08/06/2021,  contabilizzato al  Cap.  PEG 21660022000 (Manutenzione 
straordinaria ponti,)  titolo 2 ^ (Spese c/capitale),  Missione 10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità), 
Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture 
stradali) del bil.  2021, nell'ambito della prenotazione d'impegno 811 (sub. 1018), finanziato con 
Avanzo; 

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  di  regolarità  amministrativa di  cui  all’art.  147 – bis  del  D.lgs. 
267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1296 del 28/09/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1296 / 2021 

Proposta n. 3286/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA - LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE BAGANZA LUNGO LA S.P. 39 AL KM 0+000 IN 
LOC. CALESTANO - CUP D87H21001350003 - CONTRIBUTO DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE ANAC N. 1174/2018 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 Sub-Impegno n.1018/2021 – euro € 30,00 
----

Parma, lì 28/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


